
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 09 de agosto de 2012 – 19 
atribuições regulamentares contidas no R-103, aprovado pela 
Resolução nº 3 .875, de 08/08/2006 e consoante o disposto 
no Edital DRH/CRS n° 03, de 23 de março de 2007, publi-
cado no “Minas Gerais” nº 57, de 27 de março de 2007, que 
regula o concurso público para admissão ao Curso Técnico 
em Segurança Pública da Polícia Militar de Minas Gerais 
para o ano de 2008 – Interior, faz publicar o ato complemen-
tar de convocação para a 3ª fase (Teste de Capacitação Física) 
do concurso, mediante liminar judicial: 1 CANDIDATO DA 
2ª RPM – VAGAS PARA O 12º BPM : Local: Rua dos Pam-
pas, n° 701 – Bairro Prado – Belo Horizonte/MG Data e hora 
da chamada: Dia 16/08/2012 – QuINTA-feira às 08:30 horas 
INSCRIÇÃO NOME 1ª FASE 2ª FASE NR PROCESSO 
M7471950 MARCIO ANTONIO DE OLIVEIRA 97,50 
INAPTO OFTALMO 0479 .07 .139277-9 2 ORIENTAÇÕES: 
2 .1 O Teste de Capacitação Física – TCF será realizado no 
endereço e horário constantes da tabela acima e deverá ser 
em conformidade com a Resolução n .º 3 .322, de 24 de setem-
bro de 1996 e alterações, conforme tabela do anexo “G” do 
edital . 2 .2 O comparecimento é obrigatório . A ausência e/ou 
atraso implicarão na eliminação do processo seletivo . 2 .3 Em 
nenhuma hipótese será permitido o ingresso ou a permanên-
cia de pessoas estranhas ao processo seletivo no estabeleci-
mento de aplicação das provas, conforme item 4 .2 .8 do edi-
tal . 2 .4 O candidato deverá apresentar-se para a chamada em 
trajes adequados para a prática de atividade física e munido 
do documento oficial de identificação (foto recente), sem o 
qual não será permitida a realização dos testes físicos . Em 
nenhuma hipótese será permitido ao candidato realizar as 
provas descalço ou sem camisa . 2 .5 O resultado da 4ª Fase 
(Teste de Capacitação Física) será disponibilizado para con-
sulta em 17 de agosto de 2012, no site do CRS: www .pmmg .
mg .gov .br/crs Belo Horizonte, 08 de agosto de 2012 . (a) Síl-
vio Antônio Leite, Maj PM Chefe do CRS

08 328276 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais
Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

 Atos do Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

60 .803 - usando da competência delegada pelo art .1º, do 
Decreto nº 45 .835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, 
nos termos do art .106, alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 
2012, Júnio César Vaz, MASP 1 .174 .176-6, cargo efetivo 
de Investigador de Polícia-II, código IP-II, nível I, Grau A, 
lotado na Delegacia Regional de Polícia Civil de Nova Lima, 
a partir de 14/03/2011, data do desligamento do servidor .

Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Edital de Citação
A Drª . Valéria Oliveira Decat de Moura, Delegada de Polícia 
Civil, autoridade presidente da Sindicância Administrativa 
nº 162 .819, em analogia ao disposto no § 2º, do artigo 180, 
da Lei Estadual 5 .406/69, tendo em vista que o sindicado 
Agno José Marques Lemos, Investigador de Polícia, Nível II, 
MASP 387 .505-1, encontra-se em local incerto e não sabido, 
Convoca e Cita o referido servidor para comparecer no Car-
tório “D” deste Órgão Corregedor, sediado na Rua Rio de 
Janeiro, nº 471, 17º andar, sala 1705, Centro, BH/MG, tele-
fone (31) 2129-9765, no horário de expediente, no prazo de 
10 (dez) dias, contados da última publicação deste, para ser 
interrogado e acompanhar, se assim o desejar, pessoalmente 
ou por procurador, as investigações e todo o desenrolar da 
sindicância, onde constam imputações funcionais sobre sua 
pessoa, sob pena de revelia .
Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de 
Minas Gerais, aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do 
ano de 2012 (dois mil e doze) . Eu, Fabricia Rezende, Escrivã 
que o digitei .

Valéria Oliveira Decat de Moura
Delegada de Polícia Civil Adida à 

CGPC – MASP 1 .188 .735-3
4ª Subcorregedoria

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2012 .

Renato Patrício Teixeira
Corregedor Geral de Polícia Civil

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

A Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal Afasta 
para Promoção de Campanha Eleitoral, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 64/90, art . 1º, II, “l”, no período 
de 06/07/2012 a 06/10/2012, sem prejuízo do vencimento e 
vantagens do cargo, os servidores:

Nome MASP
Antonio Fernando Gomes 297 .731-2
Genesco Santiago de Rezende 387 .460-9
Glauzelânio Pereira dos Santos 667 .693-6

A Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal can-
cela o afastamento para Promoção de Campanha Eleitoral, 
do seguinte servidor:
Nome MASP
Hélio Lisse Júnior 336 .380-1

Belo Horizonte, aos 07 de agosto de 2012 .

Cláudia Regina Campos de Araújo
Delegado Geral de Polícia

Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal

Diretoria de Material e Patrimônio

Portaria Nº 1636/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG
O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, no uso de 
atribuição que lhe confere o Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 17 
de julho de 2002, o inciso “I” do Art . 7º da Lei Estadual nº 
14 .167, de 10 de janeiro de 2002, o Decreto nº 43 .653, de 12 
de Novembro de 2003, o Decreto nº 43 .279, de 22 de abril de 

2003, a Lei Estadual nº 5 .406, de 16 de dezembro de 1969 e 
tendo em vista a Resolução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outu-
bro de 2002 .
Resolve:
Art . 1º - Designar os servidores, para exercerem a função de 
Pregoeiros, nos seguintes Processos:
- Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivã de Polícia 
III, MASP: 340.745;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

417/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Campo Belo/MG .

23/08/12 
às 09:30h

-Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
Masp: 906.631;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

432/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Cataguases/MG .

23/08/12 
às 09:30h

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe 
de Apoio aos Pregoeiros os seguintes servidores:
01-Leandro Gonçalves de Oliveira, Auxiliar 
de Serviços C, Mat: 79 .106-9
02-Mônica H . L . Garajau de Alcantra, 
Auxiliar de serviços C, Mat: 78 .246-7
03-Geovani Lorentz Gazzinelli, Supervisor 
de Serviços – A, Matr .: 622 .683 .
04-Lucimara Trajano Lourenço Cardozo, 
Auxiliar de Serviços C, Matr; 65.038-3
05-Wellysson de Oliveira, Investigador 
de Policia I, Masp: 1 .256 .798-8

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 08 de Agosto de 2012 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

Portaria nº 1635/2012
O Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças no 
uso das atribuições legais e, considerando as atribuições pre-
vistas no Decreto Estadual n .º 35 .026, de 29 de outubro de 
1993 e Resolução n .º 6 .709, de 15 de outubro de 2003, do 
Chefe da Polícia de Minas Gerais .
Resolve:
Art . 1º - Instituir Comissão Especial de Licitação para pro-
cessar e julgar procedimentos licitatórios, na modalidade de 
Convite, no dia e horário abaixo descriminado, a Comissão 
será composta pelos seguintes membros:

 Convite 
Nº  Objeto  Data da Sessão

 25/2012

 Contratação de empresa especializada 
para serviços de fornecimento e instala-
ções de pontos lógicos com rede elétrica 
exclusiva e sistema de aterramento, nas 
Delegacias de Polícia de Nova Lima, 
Betim e Ibirité .

 22/08/2012
ás

14h00min h

01 – Alexandre Augusto Francisco . 
MASP: 906 .631, que a presidirá .
02 – Wellysson Efigênio de Oliveira. MASP: 1.256.798.
03 – Flavio Henrique Moreira . MASP: 349 .033-1 .

Cumpra-se .
Belo Horizonte, 07 de Agosto de 2012 .

Andréa Cláudia Vacchiano
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças .

Portaria nº 1637/2012
O Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças no 
uso das atribuições legais e, considerando as atribuições pre-
vistas no Decreto Estadual n .º 35 .026, de 29 de outubro de 
1993 e Resolução n .º 6 .709, de 15 de outubro de 2003, do 
Chefe da Polícia de Minas Gerais .

Resolve:

Art . 1º - Instituir Comissão Especial de Licitação para pro-
cessar e julgar procedimentos licitatórios, na modalidade de 
Convite, no dia e horário abaixo descriminado, a Comissão 
será composta pelos seguintes membros:

Convite

Nº
Objeto Data da Sessão

 28/12
Contratação de Empresa Especializada 
em construção civil para serviços de 
adaptações e readequações no imóvel 
do CIRETRAN de uberlândia/MG .

 24/08/2012
ás

10h00min h .

01 – Alexandre Augusto Francisco . 
MASP: 906 .631, que a presidirá .
02 – Wellysson Efigênio de Oliveira. MASP: 1.256.798.
03 – Flavio Henrique Moreira . MASP: 349 .033-1 .

Cumpra-se .

Belo Horizonte, 08 de Agosto de 2012 .

Andréa Cláudia Vacchiano
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças .

Portaria Nº 1638/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG
O Diretor de Material e Patrimônio, no uso das atribuições 
previstas na Resolução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 
2002, do Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 17 de Julho de 2002, 
do inciso ‘I’ do Art . 7º da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de 
Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 de abril de 
2008 .

Resolve:
Art . 1º - Designar os servidores para exercerem as 
funções de Pregoeiros, nos seguintes Processos:

Marinice de Jesus Moreira Castanheira – 
Escrivã de Polícia III, MASP: 340 .745-9

Processo Objeto Data da sessão 
de Pregão

300/12 Aquisição de combustível para 
aeronaves .

24/08/12
às

09:30 h

Cássia Regina Costa e Silva, Investigadora 
de Polícia Nível III, MASP: 341 .616

Processo Objeto Data da sessão 
de Pregão

436/12 Aquisição de materiais para serviços diver-
sos de pintura, reparos e manutenção .

24/08/12
às

09:30 h

Roberta Fernanda Alcântara da Silva, 
Investigadora de Polícia I, MASP: 370 .242

Processo Objeto Data da sessão 
de Pregão

437/12 Aquisição de papel higiênico e sabonete 
líquido .

24/08/12
às

10:00 h

Alexandre Augusto Francisco – Auxiliar 
de Polícia, MASP: 906 .631-7

Processo Objeto Data da sessão 
de Pregão

439/12 Aquisição de cone de pvc e sinalizado-
res para cone .

24/08/12
às

14:00 h

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe 
de Apoio aos Pregoeiros os seguintes servidores:

01- Renata Pedrosa karam / Investigadora 
de Polícia, Masp : 1 .123 .672-6
02- Wellysson Efigênio de Oliveira/ Investigador 
de Polícia, Masp: 1 .256 .798-8
03- Marísia Aparecida Silva Freitas / 
Auxiliar de Polícia Masp: 906 .630-9
04- Geovani Lorentz Gazzinelli/ Serviços de 
Suporte Administrativo, Mat: 622863
05 - Dalda Jane de Souza Miranda / 
Secretária Executiva, Masp:1 .153 .187
06 - Lucimara Trajano Lourenço Cardozo / 
Auxiliar de Serviços C, Mat:65 .038-3

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 08 de Agosto de 2012

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

08 328496 - 1
Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Edital de Notificação nº 60015/2012.
O Chefe de Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no  
uso das    atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  
artigo 22 e 148,  parágrafos 3º e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de 
Setembro de 1997, que   instituiu o Código de Trânsito  Bra-
sileiro, C.T.B, Notifica e torna  publico, para conhecimento 
dos interessados, que em razão da prática  de  infração de  
trânsito  na  modalidade  e  natureza  abaixo discriminados, 
quando ainda estava no  período de  validade da Permissão  
para  Dirigir, resultando identificado o impedimento após a  
expedição da Carteira Nacional de Habilitação, será feito o  
retorno ao status de permissionário para cancelamento do 
registro de  prontuário na BCA, obrigando o (a) candidato 
(a) a submeter-se a um novo processo de habilitação para que 
possa voltar a conduzir veículos automotores em vias públi-
cas,  advertindo-se na oportunidade que deste  ato não cabe 
recurso no âmbito administrativo  para a Junta Administra-
tiva de Recursos de Infrações - JARI/DETRAN/MG e para o 
Conselho Estadual de   Trânsito - CETRAN/MG .

Nome do Permissionário (a) Notificado / número do Renach
Placa/Auto de Infração/Processamento/Natureza da Infração
Luiz Gustavo Moreira                                04392088253 MG
HEY-4784       AA00416011            3354943       Gravíssima
André Guilherme de Resende Souza         05101285065 MG
HkL-6064      AA01749835           4208361        Gravíssima
Bruno Prates  Almeida                               05017700101 MG
HAQ-6310     AA01826660           4429367         Gravíssima
Wellington Luiz da Silva Dutra                 05028434260 MG
HHF-3731     AA01384891            4206149         Gravíssima
Mateus Lacerda de Oliveira                      04927773547 MG
Hkk-1358     AA01398006            4162131        Gravíssima
Gustavo Ferraz Desidério Spindola        04182067637 MG
HEN-3632      L002926090             3162288        Gravíssima
Levino Alves  de Jesus                             04276152755 MG
HEN-5995      AA00061133           3201380         Gravíssima
Pedro Henrique Guimarães Santos          04804642277 MG
Hkk-5023     AB02003870          3881831          Gravíssima
Geraldo Majela Borges                            04281381500 MG
Gku-2868     AA00149303          3234888         Gravíssima
Alyson Alexandre de Souza Esteves        04220316301 MG
GWV-9807     AA00142202         3182381          Gravíssima
Denis Magno de Amorim                        04802839802 MG
HDL-6297      AA01160804          3914899          Gravíssima
Rodrigo Pinto da Silva                            04222119381 MG
HHQ-3091      L002935772        3229448            Gravíssima
Raphael Moreira Cândido                       04363791623 MG
HGu-3373      L002927627       3215733             Grvíssima
Caio Victor Alves Barbosa                      03676540823 MG
HDL-3229      AA00143664      3218193             Gravíssima
Warlley Davidson do Patrocínio             04268485297  MG
HHN-8625     L002923380       3201388              Gravíssima
Belo Horizonte/MG, 06 de Agosto de 2012 .

Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa
O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETRAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com 
fulcro nos artigos 281, 282 e 257 § 8º, do Código de Trânsito 
Brasileiro, e na  Resolução nº 151/03, do Conselho Nacio-
nal de Trânsito - CONTRAN, torna público, para conheci-
mento dos interessados, a listagem de veículos autuados, de 
propriedade de pessoa jurídica (código de infração 5002), 
para conceder-lhes, caso queiram, o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação, para interporem recurso junto à 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações do DETRAN/
MG - JARI/DETRAN/MG, e ou procederem ao pagamento 
da multa por oitenta por cento do seu valor, na forma estabe-
lecida pelo artigo 284 do C .T .B .
Notificação de penalidade de multa a pessoa jurídica por não 
identificação do condutor infrator
Período de devolução: 31/07/2012  a  06/08/2012

Placa Data Infração Processamento
CIM-4826 28/07/2012 4728912
GWD-4010 21/07/2012 5023603
GYQ-0758 28/07/2012 4743826
HBR-2179 28/07/2012 4732393
HDN-7900 28/07/2012 5033778
HEL-1204 07/07/2012 4709367
HIB-3716 07/07/2012 4703209
HNH-9516 28/07/2012 4728996
HNW-2123 28/07/2012 4745756
HNW-2123 28/07/2012 4745757
JkC-0512 28/07/2012 4739349
Total de penalidades publicadas nesse Edital: 11
Guias para pagamento devem ser procuradas nos Pos-
tos de Atendimento Integrado - uAI ou através do site do 
DETRAN/MG - www .detrannet .mg .gov .br
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Edital de Notificação nº 00093 /2012.
 O Chefe de Departamento de Trânsito de Minas  Gerais, no  
uso das    atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  
artigo 22 e 148,  parágrafos 3º e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de 
Setembro de 1997, que   instituiu o Código de Trânsito  Bra-
sileiro,  C.T.B, Notifica e torna  publico, para conhecimento 
dos interessados, que em razão da prática  de  infração  de  
trânsito,  na  modalidade  e  natureza  abaixo      discrimi-
nados, no  período de  validade da Permissão  para  Dirigir,  
não será concedida a Carteira Nacional de Habilitação, resul-
tando no  cancelamento do registro de  prontuário na BINCO, 
obrigando-o (a) na  condição de candidato(a) a reiniciar todo 
o processo de habilitação,  advertindo-se que deste  ato não 
cabe recurso à Junta Administrativa  de Recursos de Infra-
ções - JARI/DETRAN/MG e ao Conselho Estadual de   Trân-
sito - CETRAN/MG .

Nome do Condutor/Renach/
Placa/Auto de Infração/Processamento/Natureza da Infração

Adilia Nogueira Sozzi                     05271162171/MG
GkS-2801 A-202206617 4362117     media
GkS-2801 A-202206616 4348840  Gravissima
GkS-2801 A-202244248 4531089     grave
Bernardo Ribeiro Lino                     05267715010/MG
HJR-0754 0-000739948 4360288     grave
Bruna de Oliveira Nascimento              05268980809/MG
GNA-8106 A-101684127 4278554  Gravissima
Diego Henrique Mattos Mapa                05268214178/MG
kNR-4656 A-103462452 4416717     grave
Elvis Soares da Costa                     05269374224/MG
HCT-9550 A-101670238 4545624     grave
Felipe Marques Nogueira                   05269259006/MG
GxY-1094 L-029318957 4389029     grave
Gabriel de Oliveira Carvalho              05271194201/MG
GVM-5185 A-202094196 4397469  Gravissima
Gabriel Mateus Vitalino                   05269464017/MG
HZS-0809 0-000741911 4363210     grave
Glauco Henrique Silva Franco              05268214394/MG
HHE-1808 A-027937157 4468686     media
HHE-1808 A-027937158 4468687  Gravissima
Gleidson de Oliveira Silva                05266630320/MG
HAO-0420 A-102363508 4766666     grave
Hostilis Alves de Freitas                 05269919491/MG
GLB-4578 A-102681410 4405194     grave
Joao Victor Serafim Aleixo                05269394836/MG
HNJ-1647 A-103453375 4431428     media
HNJ-1647 A-101432284 4522677     media
HNJ-1647 A-103453378 4431414     grave
HNJ-1647 A-103453373 4431434  Gravissima
HNJ-1647 A-103453371 4431441  Gravissima
HNJ-1647 A-103453370 4431445  Gravissima
HNJ-1647 A-103453369 4431448     grave
HNJ-1647 A-103453368 4431450  Gravissima
HNJ-1647 A-101432283 4522720     grave
Joao Vitor Falcao de Souza                04488221654/MG
HCF-4117 A-101824070 4407758     grave
John Jackson Almeida Santos               05267654299/MG
JTT-9977 A-202587819 4339636     grave
JTT-9977 A-202587820 4341589     grave
Jose Roberto do Nascimento Viana          05269446431/MG
HYF-2368 1-385005020 4646205     media
HYF-2368 T-860137434 4608129  Gravissima
Julio de Souza                            05267594377/MG
GYQ-6897 A-102130033 4562046  Gravissima
Linderlara Florentino Bernado             05268235580/MG
kWP-2775 A-027715557 4374790     grave
kWP-2775 A-027715558 4374800     grave
Luciano Paim Pinto                        05267980972/MG
kIJ-0132 L-024423122 4317724     grave
Marcio Jose Severino                      05267980864/MG
GWI-7373 B-128721774 4340348  Gravissima
Miriam Mota Rodrigues                     05271167168/MG
HHT-5631 A-102301171 4396838  Gravissima
Mirtes Cerqueira                          05269829266/MG
HGG-5016 L-029452026 4511191     grave
Moacir Antonio Nunes Sabino Junior        05271258086/MG
GYS-3209 A-202232618 4450744     grave
Narciso Junio Esteves                     05268885200/MG
HAW-4235 A-101805427 4514787     media
HAW-4235 A-101805423 4514779  Gravissima
HAW-4235 A-101805426 4514789     grave
Osmar Alves de Moura                      05267777455/MG
GYx-5562 A-400013349 4543185  Gravissima
Paulo Victor Baldutti Marto               05271167933/MG
HLL-6506 A-202251363 4494703  Gravissima
Regiane Augusta Hubner                    05269828130/MG
HFJ-1482 A-027904563 4371031  Gravissima
HFJ-1482 A-027904566 4371039  Gravissima
Ronan Martins Rezende Diniz               05268219930/MG
HEk-0054 A-103462265 4406118  Gravissima
Samuel Henrique Vieira                    05271255240/MG
GOT-2383 A-400012164 4290440     grave
Silvano Gomes Bonifacio                   05271194636/MG
HFM-1338 0-000760202 4417521     grave
HFM-1338 A-202256574 4545786     grave
HFM-1338 A-202256573 4545794  Gravissima
Tainan Batista Silva                      05267594042/MG
HJx-7967 A-102406832 4398938  Gravissima
ucilene Maria da Silva                    05269373315/MG
HAZ-3363 A-027837961 4480214  Gravissima


